nem alicuius tyranni episcopi gregem sibi commissum corporaliter deferat, videtur quod sit mercenarius, & non pastor.

P. 3. cap. 5. ante med.

¶ 2. Præt. Prou. 6. dicitur. Fili, si spopuleris pro amico tuo, desixisti apud extraneum manu tuam, & postea subdit. Diciture, festina, suscita amicum tuum, quod exponens Greg. in pastorali, * dicit. Spodere pro amico, est aliam alienorum. Quidam autem sunt temporis indeterminati, & irregulares, ita quod nullus epis copus est exceptus, in quo non facile, & saepe occurrit horum necessitas, ut est actus paucandi Christi gregem. Oportet namque pastoralibus actibus ita assiduum pastorem esse, ut quasi continue palcat oves. Scriptum est enim. Qui peccat, sollicitudine, & turris. Sollicitudo mea oium excelesatur, quis informans, & ego non insimoni. Quis scandalizatur, & ego non voro. A pastore quoque exiguntur illi actus supra dicti in Ezechiele, quos autem continuit, aut frequens valde ipsi exigere constat. Et rōne eorum teneat episcopus continue in ecclesiopatu residere quoniam tanta temporis frequentia continua exigit residentiam cum ex frequencia exercitiis, actuum hominum ex preparatione ad istos actus. Nā licet omne ipsi non oceperit in exercitatione actus pastoralis, nullum tamen tempus est exceptum, in quo non oportet episcopū esse paratus ad exercitatione actus pastoralis. Et quia actus paucandi est principialis actus episcopi, iuxta verbū Dñi ad vniuersitatem ecclesie episcopum, pascere oves meas, & ex principali actu iudicium sumendum est video per se loquendo, episcopus tamen subcepto ad continuam residentiam in suo ecclesiopatu, ita quod hoc precepit affirmatum ex natura rei præcepit, sicut habet locū determinatum, propriā diocesim, ita habet tēpum determinatum. Ita assidue. Et sic licet præcepit affirmatio formaliter obligat tempus, sed non ad semper, sed pro loco, & tempore quo poterit, & in hoc differat formaliter a negariuero hoc in precepit gratia materi obligat ad semper, seu assidue, quod est quasi semper, & ad certum locum. Et quoniam obligatio ista ad semper ex parte materia est, & materia ipsa mutabilitati subiecta est, id est contingit absit violatione præceptū episcopū non semper residere. Quaecunq; em ita se habent ad huius præcepit materiam, quod secundum recte iudicium rationis ab solvunt illam à vinculo necessariae continuatis, excusat episcopū ab obligatione ad residendum pro tunc. Sunt autem, quae ab huiusmodi vinculo absolvunt, & excusant tria, necessitas impedimenta, qualitas negotiorum, & conditio persona. Et impedimentum quidem imminet dupliciter. 1. ab extirpatione, vel ab iurisperficio. Si in extirpatione perfectio, vel infidelitatem principis Christiani, cogit episcopū exulare, vel recedere, ut contingit B. Ioanni Evangelista, & Beato Thoma Cantuariensi, licet episcopū subiit his propriis praesentiam gregi suo. Et in huiusmodi perfectionibus iuranda vniuersaliter est regula in litera tradita, distinguendo, quoniam expedit ecclesie prætentio personalis episcopi, et si corporalis illius vita auferenda crederet a tyranno, quoniam bonus pastor ponit animam suam pro omnibus suis. Et quoniam expedit ecclesie, ut vita, ut libertas personae episcopi conferetur, ex ecclesia siquidem bono lumenda est ratio prætentio, aut ablenzia. Impedimentum autem intrinsecum, quod ex corpore procedit infirmitate, absolute loquendo, excusat a residencia, pura, si oportet mutare aerem ad recuperandam sanitatem, vel ire ad balnea, & huiusmodi. In casu tamen imminentis periculi ecclesie sua, cui sua obviaret prætentia, renatur ultimare agitudinem, et vique ad mortem inclusive, iuxta verba Dñi. Bonus pastor animam suam ponit pro ou-

ci, qui est statum perfectionis professus, ut omnino deferat ea quae sunt proprietas episcopi, et detur quod non licet episcopo se corporaliter subtrahere ab executione sui officii, nisi forte per operibus perfectionis in monasterio varet.

SED CONTRA est. Apollonius, quorum successores sunt episcopi, mandauit Dominus Matt. 10. Si vos persecutuerint in una ciuitate, fugite in aliam.

RESPON. Dicendum, quod in libertate obligationis præcepit, sed debet obligationis finis. Obligant autem episcopi ad exercitium pastoralis officii propter libitorum salutem & ideo ubi habetur talis fatuus existit personae prætentia, non debet aliorum personaliter suu gregem defere.

H

¶ 3. Præt. Ad perfectionem episcopis status pertinet, quod proximis curam impendat; sed non licet

ob sua ecclesia bonum subtrahit compagno ad hoc membrum direcione resipit, quod est proprium aliquod commode ecclesiam facere. Cum vero negotiū exigatur in vniuersitate ecclesie, bonum ipsa ecclesia, et non solum ipsa ecclesia, utrumque se a fine rei sua ecclesia. Et rōne ordinatur ad bonum torus ut hinc, & deinceps bono, & si portet, est determinatum, dicatur quoniam manus ut salvator personam, et patet ab eius strom, & dianum est patet ab eius distinctione, an negotiū huiusmodi necessario exigit episcopum, vel non. In ecclesiis exiguntur episcopum, ut ne confundantur synodus provinciale, quae est etiam palem, ut torum ad patrem, confundantur. Sed si negotiū vniuersitatis ecclesie, et non solum ipsa ecclesia, est, et si portet, oportet unum vniuersitatis ecclesie, et non solum Roma determinetur, verba grata, quod Apologeticus, vel auditor Ror, ac in ecclesiis excusat a residencia, quo ad Deum non possunt, quia pars duplere ordinatur ad bonum folium, & sic secundum mecumnum huiusmodi non torus, sicut manus, pedes, &c. membra, quidem ordinantur secundum functiones, et non secundum hominis cuius lute partem. In casu autem non rōne, patres etiam perdeantur, et non nautantur ad bonum torus. Secundo est, et non rōne, torus, natura torus non regit, sed initio singularis partes failure in ea sunt, autem in proportionali alter oportet fieri in ea. Secundum politica secundum regiam maxima, particularis ecclesia ordinatur ad vniuersitatem, et non rōne, abscire quidem falsa confusio, et non rōne, in casu autem necel itaris ordinatur ad rōne, et cum lui derimento. Et quod secundum synodus, sunt manifeste in articulo mensurae vniuersitatis, vel provincialis, sermone amissione modi officii exhibentur, nulla necessitas est, quod episcopi incumbant rōne, et non rōne, ecclesia. Del velut monstra inveniuntur, et non rōne, residencia. Et si infestus quod residens in ecclesia est Romana, centenar, & balaustre, hoc est verum fictione possunt, quod tamen est verum quo ad Deum quia in-

nis proprius cura ecclesie communis, & alius est finis proprius cura ecclesie particularis ac per hoc aliud est incumbere cura communis ecclesie, & aliud est incumbere in cura particularis ecclesie. Et eadem ratione aliud est residere in cura particularis ecclesie, & aliud est residere in cura communis ecclesie. Et si rur-

fus interitur, qd cardinals romane ecclesie ex iure potest esse episcopus aliquis particularis ecclesie, etiam remotissime ab urbe, ac per hoc excusat a perpetua residentia in sua particulari ecclesie, ex hoc quod resideret Roma, vacando cura uniuersalis ecclesie, respondet duplex. Primo iuxta ilorum opinionem, qui tenent cardinalium non episcopum posse non solum retinere episcopatum prius habitum, sed etiam posse eligi in episcopum, qd hoc non conuenit. Cardinali ex hoc, quod perpetue servituti vniuersalium ecclesiarum additus, sed ex hoc quod praesumunt, quia sic debet esse quod cardinales sint flores orbis electi ex uniuersitate ecclesie ut uniuersitatem in vita & doctrina: ita ut merito ad uniuersitatem ecclesiarum non qualcumque seruitum, sed hoc maxime, feliciter curam, sint assumpti. De talibus autem iuris rationabiliter praeiuntrit, quod non minus bene pascit particularis ecclesias suas absentes, quam alijs presentes. Et idcirco non ex hoc capite solo, hoc est, ex negotio uniuersalis ecclesie, sed ex alio adjuncto capite postmodum tractando, scilicet conditione personae, excusat cardinalium a residentia in suo episcopatu, etiam quo ad Deum. Vtrumque autem caput claudatur in hoc, quod dicitur cardinalis romanae ecclesie, quia incumbit perpetuo cura uniuersalis ecclesie, & praesumitur de iure vni ex primis lapientibus orbis ad regendum ac pacendum ecclesiarum Dei. Secundo, iuxta doctrinam iuris communis editi ab Innocente. Tertio extra de posuila, capitulo Bone memorie, qd falso affirmatur, tunc quod cardinalis de iure potest esse episcopus cuiuscumque ecclesie quantumcumque remote: quoniam, ut in dicta patet decretali, propter impossibilitatem residendi in utraque ecclesia romana, feliciter & Rauennate, praecepsuram vniuersalium ecclesiarum, ut cardinalis praesens sit Rome, & non admittatur postulatio ipsius ad archiepiscopatum ecclesie Rauennatis. Et quia textus clarus est, & ratione intuitu sancte iudee dicendum videtur quod cardinalatus, & episcopatus sint de numero incompatibles de iure, ut Panormitanus etiam ibidem sentit, quiq; sit de coniunctu, si ambo coniunctu, & non potius abutio appellanda est. Cum autem negotium ad bonum alterius particularis ecclesie vel perlongum ordinatum, exigui absentiam episcopi, concingit, licet, & illicet episcopum abesse. Nam cum quilibet particularis ecclesia se habeat ad aliam particularem ecclesiam, quam personam ut pars ad comparandum, eo qd summus omnes unum corpus in Christo. singuli autem alteri alterius membra, potest, & debet illam adiutare. Dupliciter tandem membrum ordinatur ad bonum alterius tam in naturalibus, quam in politicis, scilicet absolute, vel in causa. Et absolute quidem quidlibet membrum falso suo naturali statu confer alterius, sicut oculis videt fibi & pedibus ac manibus: & similiter peccates ambulantib; fibi & oculis, & sic de aliis. Et similiter que libet ecclesia ac persona in sua perfectione consistens & fibi, & quilibet prodeat. Scriptum est enim in symbolo, canticorum communione, in calu autem necessitatibus uiderimus naturam membrorum quidem minus necessarium pro magis necessario expondere, ut pedem pro capite, sed non econtra. Et rurius videmus, quod pro maiori necessitate membra minus opportuni, natura abhorret, a iugis deterrimenti sustinere in membro magis nobili, & necessario, ut patet quando ne perdamus pedem, sustinemus leitonem aliqualem in capite, puta, catherum. Quocirca cu officium episcopi praecepit circa spiritualia veretur, & spiritualia est matris necessaria ecclesie qd temporale, non licet episcopus p d temporalie negotio alterius perlonge, vel ecclesie prima re ecclesia sua ipsu pali patru, ad quem personam sua praelecta temere. Sed contra optimae facere, si in temporalibus damno sustine-

A ret sua ecclesie, ut alteri in spiritualibus subiungaret. Similiter, cu vnu spirituale sit magis bonum necessarium, quam aliud, pura, negotiū fidei, vel pacis, quam ministratio sacramentorum, & hmoi, laudabiliter episcopus pro negotio fidei, vel pacis in aliena moratur ecclesia. Et hac ratione episcopi licet sunt legati ad pacem inter reges christianos componendam. Si n. cu uiquā, inquit Ambrosius, officium est pacem facere, faceret iste meus officium est. Quod autē legati eam promulgueat ad temporalia negotia, abfissionis est. Scriptum est. Nemo militans Deo implicatus est negotiis secularibus. Posset quoq; tanta ne cessicias alteri ecclesie, vel perfone in minus bono spirituā in aliis temporali imminere, ut laudabiliter ecclesia eligere sustinere aliquod detrimentum in seipso p subractionem sui

Homi. 14. in euang. circa med.

pastoris ad tempus, ut tanta alterius necessitas alii in ecclesiis, cu quāitate danni spiritualis, praecepit ecclesie proprie. Si n. bona fide prudens propter aliquod pietatis opus ecclesiam suam ad tempus corporaliter deferat, etiam si minus recte iudicaret, non impetratur ei ad culpā mortale ab eo qd intuetur, qd cogitationes mortaliū sunt timidae, & incertae prouidentiae nostrae. Condicio autem personae excusans episcopum a personali residencia, est unica, qd, perlata, talis est ut melius, aut falseter augeat ne pascatur ecclesia a tali persona absente, quam pascetur ab alio presente. Ob hanc rationem sunt sex episcopi vicini romanae ecclesie, habentes Romam residentiam, quia sunt episcopatus cardinalium. Ob hanc quoque rationem possit unus plures ecclesias habere deficitibus alii idoneis, & excusat eis iugis residencia in una. Ob hanc quoque rationem, sicut quorundam opinionem, vt dictu est, concedunt iusta ut cardinalis romane ecclesie possit eligi in episcopum aliquis particularis ecclesie. Et quia excusa in ex isto capite est p accidentem, per accidentem s. penitentia pafforū bonorum: idea non est mirum si per accidentem in hmoi capu oportet, et aliquam titularem episcopum, aut uicariū supplerere oportenos agnos, qui personalē presentiam in ecclesia exigit. Quod autem haec, que de personali residencia diximus, ita ne habeant, ex ipso etiam iure scriptio de clericis non residentibus, satis patet quia priuandi sunt non residentes ab eo ratione & rationabiliter causa. Ex regulis quoq; Gregorij in pastorali, quas personalem exigere industria ac probriatum patet, constat quoq; pōt & ex ar. hoc huic qd patet haec esse doctrinam, ubi nec perlectionis tempore obcedit licetam esse absentiam pastoris, nisi in calu. Quanto ergo magis absq; perlectionis illicita est & perniciosa absentia pastoris sine rationabili causa. Hec de secundo.

¶ Quo ad tertium, respondendo obiectis dicunt ad primum, q obligatio episcopi ad residuum in sua ecclesia, et ex precepto diuinum iuris, et monstrarum est. Et ad primam obiectioem in oppositione dicitur, qd praeceptum hoc est affirmatiu, ideo nihil illi obstat, qd in multis casibus contingit licet non residere. ¶ Ad secundum vero dicitur, qd nec illa comparativa, q. sufficiens tuus per alium quam per episcopum regit, excusat ipsum a residentia: quia licet utrum sit qd sufficiens p alii quā per se episcopus regat, non tñ ex hoc hr, qd sufficienter regat. Quilibet animalis rector sufficiens per alium bonum quā per se regit, & ita sit qd nec illi alius sufficienter regat. Nec illa positiva. qd sufficiens per alium regit, excusat ipsum a residentia: qd licet p hoc sufficiet sit pto alium episcopatu ex parte ecclesie, nō ramen sufficiens ex parte episcopatu non solū tenetur ad pudentiam ecclesie, sed tenetur ad personaliter pacientem ecclesie, vt monstrarum est. In debitis aut personalibus non absolvitur debitor si per alii facit. Verbi gratia. Sacerdos, si diuinū officium faciat per aliquem deuotum ac sanctum clericū pro se dici, sufficiet latifacit illis, pro quibus tenetur orare, sed non propter ea exculpat a decendo officiū, quia est debitus personalis & similiter accedit in proposito. Vnde cu dicitur, Si residentia sub praecepto caderet, hoc effet ex necessitate finis, qui est salus animarū, coe dit, & dī qd salus animarū necessitatibus pallore luit ad glorie debitu, hoc est, personale cura animarū. Et cu dī, Salus aīarū potetur. Secunda Secunda S. Thomæ. LLL 3 procul

procurari absque personali episcopi cura. ergo non necesse erat ipsum ad personalem curam: responderetur, quod in moralibus non attendit possibile secundum potentiam logicā, hoc est, quod non implicat contradictionis, sed secundum potentiam moralem officiorum. Constat autem ex Domini sententia, quod mercenarii officium non se extendit ad id quod praecipuum est in pastore, scilicet amore omnium fvarum, non alienarum. Et propterea dicitur, quod per se loquendo, talus animalium ita necessitat pastorem ad perficiendam curam, quod regulariter non potest sine ipsius personali cura episcopi haberi, quamvis per accidēs contingere fors: hoc posse: sed quod est per a cīdens, non variat naturam moralium vinculorum. Et propterea non excusat episcopum a personali residentia, ex hoc quod per optimum uicarium prōvideat eccl. lesia.

¶ Ad tertium dicendum, quod ille qui ad episcopatum assumitur, assumit statum perfectionis in aliquod perfectionis genus, a quo si impeditur, ad aliud genus perfectionis non tenetur, ut si ne cesset cum ad statum religionis transire. Imminet tamen sibi necessitas, ut animū retineat intendendi proximorum salutis, si opportunitas adsit, & necessitas regat.

ARTICULVS VI.

Vtrum liceat episcopo aliiquid primum habere.

AD SEXTVM sic proceditur. Videlicet, quod episcopo non licet aliquid proprium possidere. Dominus enim dicit Matthaei 19. Si uis perfectus esse, uade, & uende omnia quae habes, & da pauperibus, & ueni, & sequere me. Ex quo uidetur, quod uoluntaria paupertas ad perfectionem requiratur: sed episcopi assumitur ad statum perfectionis. ergo uidetur quod non licet eis proprium possidere.

¶ 2 Præt. Episcopi in ecclesia tenent locum Apostolorum, ut dicit gl. * Lucae 10. Sed a apostolis Dominus præcepit, ut nihil proprium possiderent, sicut illud Matthei 10. Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis uectris. Vnde & Petrus pro se, & pro alijs dicit. Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, Matth. 19. Ergo uidetur quod episcopi teneantur ad huiusmodi mādati obseruantiam, ut nihil propriū possidant.

¶ 3 Præt. Hieronymus dicit ad Nepotianum. Cleros græc. latines, & scilicet amorem omnium fvarum, non alienarum. Et propterea ad istum adiuuandum, id est pars clericorum perfecti & minus perfecti, ut in manu-

exerceat illū, puta, quod prædicti per alii fuerint, exemplo Valerii, qui per Anglos suos exercitauit, exempli gratia, quod in ristone ad terrū ciuitatis adiunguntur punctiones statutus, & episcopale & religiosum perfecti & minus perfecti, ut in manu-

G F 3 Præt. Hieronymus dicit ad Nepotianum. Cleros græc. latines, & scilicet amorem omnium fvarum, non alienarum. Et propterea ad istum adiuuandum, id est pars clericorum perfecti & minus perfecti, ut in manu-

G H 3 Præt. Hieronymus dicit ad Nepotianum. Cleros græc. latines, & scilicet amorem omnium fvarum, non alienarum. Et propterea ad istum adiuuandum, id est pars clericorum perfecti & minus perfecti, ut in manu-

G I 3 Præt. Hieronymus dicit ad Nepotianum. Cleros græc. latines, & scilicet amorem omnium fvarum, non alienarum. Et propterea ad istum adiuuandum, id est pars clericorum perfecti & minus perfecti, ut in manu-

G J 3 Præt. Hieronymus dicit ad Nepotianum. Cleros græc. latines, & scilicet amorem omnium fvarum, non alienarum. Et propterea ad istum adiuuandum, id est pars clericorum perfecti & minus perfecti, ut in manu-

G K 3 Præt. Hieronymus dicit ad Nepotianum. Cleros græc. latines, & scilicet amorem omnium fvarum, non alienarum. Et propterea ad istum adiuuandum, id est pars clericorum perfecti & minus perfecti, ut in manu-

G L 3 Præt. Hieronymus dicit ad Nepotianum. Cleros græc. latines, & scilicet amorem omnium fvarum, non alienarum. Et propterea ad istum adiuuandum, id est pars clericorum perfecti & minus perfecti, ut in manu-

G M 3 Præt. Hieronymus dicit ad Nepotianum. Cleros græc. latines, & scilicet amorem omnium fvarum, non alienarum. Et propterea ad istum adiuuandum, id est pars clericorum perfecti & minus perfecti, ut in manu-

G N 3 Præt. Hieronymus dicit ad Nepotianum. Cleros græc. latines, & scilicet amorem omnium fvarum, non alienarum. Et propterea ad istum adiuuandum, id est pars clericorum perfecti & minus perfecti, ut in manu-

G O 3 Præt. Hieronymus dicit ad Nepotianum. Cleros græc. latines, & scilicet amorem omnium fvarum, non alienarum. Et propterea ad istum adiuuandum, id est pars clericorum perfecti & minus perfecti, ut in manu-

G P 3 Præt. Hieronymus dicit ad Nepotianum. Cleros græc. latines, & scilicet amorem omnium fvarum, non alienarum. Et propterea ad istum adiuuandum, id est pars clericorum perfecti & minus perfecti, ut in manu-

G Q 3 Præt. Hieronymus dicit ad Nepotianum. Cleros græc. latines, & scilicet amorem omnium fvarum, non alienarum. Et propterea ad istum adiuuandum, id est pars clericorum perfecti & minus perfecti, ut in manu-

G R 3 Præt. Hieronymus dicit ad Nepotianum. Cleros græc. latines, & scilicet amorem omnium fvarum, non alienarum. Et propterea ad istum adiuuandum, id est pars clericorum perfecti & minus perfecti, ut in manu-

G S 3 Præt. Hieronymus dicit ad Nepotianum. Cleros græc. latines, & scilicet amorem omnium fvarum, non alienarum. Et propterea ad istum adiuuandum, id est pars clericorum perfecti & minus perfecti, ut in manu-

G T 3 Præt. Hieronymus dicit ad Nepotianum. Cleros græc. latines, & scilicet amorem omnium fvarum, non alienarum. Et propterea ad istum adiuuandum, id est pars clericorum perfecti & minus perfecti, ut in manu-

G U 3 Præt. Hieronymus dicit ad Nepotianum. Cleros græc. latines, & scilicet amorem omnium fvarum, non alienarum. Et propterea ad istum adiuuandum, id est pars clericorum perfecti & minus perfecti, ut in manu-

G V 3 Præt. Hieronymus dicit ad Nepotianum. Cleros græc. latines, & scilicet amorem omnium fvarum, non alienarum. Et propterea ad istum adiuuandum, id est pars clericorum perfecti & minus perfecti, ut in manu-

G W 3 Præt. Hieronymus dicit ad Nepotianum. Cleros græc. latines, & scilicet amorem omnium fvarum, non alienarum. Et propterea ad istum adiuuandum, id est pars clericorum perfecti & minus perfecti, ut in manu-

G X 3 Præt. Hieronymus dicit ad Nepotianum. Cleros græc. latines, & scilicet amorem omnium fvarum, non alienarum. Et propterea ad istum adiuuandum, id est pars clericorum perfecti & minus perfecti, ut in manu-